*D.*—No he olvidado nada de cuanto anteriormente descubrimos por medio del trabajo de la razón.

<sup>1</sup> No es ésa la única causa de la impotencia de pecar; hay otra mayor, más principal, y es la plenitud de dicha que goza en Dios, que es tan completa que no pueden descubrir ninguna otra cosa deseable que le haga apartarse del amor de Dios, del amor de la justicia, como ya lo indicó el autor en el capítulo 6.

... de quod horremus audito nomine mali; et quid facit opera quae dicitur iniustitia facere, cum ipsa et malum nihil sit.

**CAPITULUM XXVI.**

**QUOD HORREMUS AUDITO NOMINE MALI; ET QUID FACIT OPERA QUAE DICITUR INIUSTITIA FACERE, CUM IPSA ET MALUM NIHIL SIT**

Sed cum omnibus quaestionibus meis satisficeris: illud adhuc exspecto aperiri, quid sit quod horremus audito nomine mali, et quid faciat opera quae iniustitia quae malum est facere videtur, ut in raptore, in libidinoso, cum malum nihil sit.

M.—Breviter tibi respondeo: Malum quod est iniustitia semper nihil est; malum vero quod est incommoditas aliquando sine dubio est nihil; ut caecitas, aliquando est aliquid ut tristitia et dolor; et hanc incommoditatem quae aliquid est semper odio habemus. Cum igitur audimus nomen mali, non malum quod nihil est timemus; sed malum quod aliquid est, quod absentiam boni sequitur. Nam iniustitiam et caecitatem quae malum et nihil sunt, sequuntur multa incommoda quae malum et aliquid sunt, et haec sunt quae horremus audito nomine mali.

Cum autem dicimus quia iniustitia facilit rapinam; aut caecitas facit hominem cadere in foveam; nequaquam intelligentium est quod iniustitia vel caecitas aliquid faciant; sed quod si iustitia esset in voluntate et visus in oculo, nec rapina fieret, nec casus in foveam. Tale est cum dicimus; Absentia gubernaculi impellit navem in scopulos; aut: absentia freni facit equum discurrere; quod non est aliud quam: si gubernaculum adesset navi et frenum equo, nec venti navem impellerent nec equus discurreret. Sicut namque gubernaculo regitur navis et freno aequus, sic iustitia gubernatur voluntas hominis et visu pedes.

D.—Sic mihi de malo quod est iniustitia satisfecisti, ut iam omnis in corde meo quae de illo inesse solebat quaestio sit detersa. De hoc enim malo quaestio nasci videtur quoniam si esset aliqua essentia esset a Deo, a quo necesse est esse omne quod aliquid est, et impossibile est esse peccatum sive iniustitiam. De malo vero quod est incommoditas, si aliquando est aliquid, nihil video rectae fidei obviare.

## CAPITULO XXVI.